
大庆市豫瑞皮业有限公司皮革铬鞣专厂项目环境影响报告书

1

大庆市豫瑞皮业有限公司皮革铬鞣专厂项目

环境影响报告书

建设单位：大庆市豫瑞皮业有限公司

评价单位：黑龙江省景澄环保科技有限公司

二零二五年三月



大庆市豫瑞皮业有限公司皮革铬鞣专厂项目环境影响报告书

2

目录



大庆市豫瑞皮业有限公司皮革铬鞣专厂项目环境影响报告书

3

1 概述 ....................................................................................................................................................................... 1
[...]
车厢外和轮胎冲洗干净，避免车辆将泥土带到道路上产生二次扬尘，冲洗 水沉淀

后循环使用。



大庆市豫瑞皮业有限公司皮革铬鞣专厂项目环境影响报告书

209

（4）使用商品混凝土，尽量避免在大风天气下进行施工作业，大于四级风 天

气禁止土方工程。

（5）在施工场地设置专人兼管建筑垃圾、建筑材料的堆放、清运和处置， 堆

放场地应远离周围居民区，并避开居民区的上风向，必要时加盖蓬布或洒水，防止二

次扬尘污染。

（6）对建筑垃圾及时处理、清运，以减少占地，防止扬尘污染，改善施工场地

的小环境。

（7）建设单位应对施工单位加强监管，在招标中明确施工期环境保护要求，要求

施工单位文明施工，如施工场地硬化，及时清运建筑垃圾，土方和物料堆存应采

取蓬布覆盖或表面洒水抑尘或表面夯实处理等措施抑尘。

总之，只要加强管理，切实落实好这些措施，施工扬尘对环境的影响将会 大

大降低，施工场界满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）无组 织排

放监控浓度限值标准要求，对区域环境空气不会产生明显的影响。

6.1.3施工期噪声污染防治措施

为了使场界噪声的声环境达标，建议采取以下减缓措施：

（1）合理布局施工现场

建设单位施工过程中避免在同一地点安排大量动力机械设备施工，以减缓局

部累积声级过高风险；各高噪声机械置于地块较中间位置作业。

（2）合理安排施工时间

本项目虽然施工期较短，使用高噪声设备较少，但仍应避免高噪声设备同同

时施工，避免造成施工噪声集中现象。合理安排施工时间，制订施工计划时间。

（3）降低设备声级

设备选型上，在不影响施工质量的前提下，应采用低噪声、低振动的设备与

施工方式进行地基施工与结构施工；经常对施工设备进行维修保养，避免因设备

性能减退而使噪声增强的现象发生。

（4）施工时采用降噪作业方式

对动力机械设备进行定期的维修、养护，避免设备因松动部件的振动或消声

器的损坏而增加其工作时的声压级；设备用完后或不用时应立即关闭。

（5）施工车辆管理



大庆市豫瑞皮业有限公司皮革铬鞣专厂项目环境影响报告书

210

加强施工车辆管理，运输车辆尽量采用较低声级的喇叭，并在环境敏感点限

制车辆鸣笛。应尽量避免在周围居民休息期间运输作业。

通过以上措施，项目施工期厂界噪声可以满足《建筑施工场界环境噪声排 放

标准》（GB12523-2011）。

6.1.4施工期固体废物污染防治措施

（1）在施工现场，施工单位要设立生活垃圾桶，统一收集，集中处置。环卫部

门按照双方签订的合同定期收集、处置施工现场的生活垃圾，最终将生活 垃圾实

现无害化处置。

（2）建筑垃圾，可采用如下综合利用措施：

严格建筑垃圾的管理，施工中尽量综合利用：散落的砂浆、混凝土，尽量回

收利用，凝固的砂浆、混凝土还可以作为再生骨料回收利用，目前再生骨料制作的

混凝土一般用作基础、路面和非承重结构的低强度混凝土，通过选择和严格控制

配合比和再生骨料的掺合量，也可达到适用于承重结构混凝土要求。废混凝土块

经破碎后也可作为碎石直接用于地基加固、道路垫层、室内地坪垫层等；碎砖块

可以作为粗骨料拌制混凝土，也可以作为地基处理、地坪垫层等的材料。

（3）合理调配土石方，移挖作填，施工开挖的弃渣土不得随意堆弃，应设置集

中临时堆场，对其进行集中管理。

本项目施工期产生的固体废物 100%得到了妥善处理，对环境影响较小。

6.2 废气污染防治措施可行性论证

通过对生产工艺及公用工程的分析可以看出，本工程废气主要为原料在储 存、

生产、加工过程中产生的恶臭气体，污水处理过程中产生的恶臭气体。

本项目污水处理设施和板框压滤机均设置在厂房内，对污水处理间和板框压

滤间设置臭气收集设施，本项目选用优质蜂窝状活性炭吸附剂，净化气体量

2000m3/h，在保证活性炭填充量和及时更换活性炭吸附剂的条件下，活性炭吸附

废气的净化效率可达到 90%。废水处理系统产生的恶臭废气经活性炭吸附后，经

15m排气筒排放，本项目恶臭污染物排放包括有组织排放和无组织排放两种排放

形式，按恶臭产生源的 90%为有组织排放，10%为无组织排放，恶臭气体有组织

排放满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2 排放限值要求，无组织

排放满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1 排放限值要求。



大庆市豫瑞皮业有限公司皮革铬鞣专厂项目环境影响报告书

211

恶臭处理措施符合《排污许可证申请与核发技术规范制革及毛皮加工工业—

制革工业》（HJ 859.1—2017）推荐性技术，符合相关要求。硫化氢、氨最大排

放速率分别为 0.00053kg/h、0.00002kg/h，满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

表 2排放限值要求，恶臭气体采用活性炭吸附处置措施可行。

表 6.2-1 恶臭污染物排放情况表

工序/
生 产

线

装置 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

产生浓度

/
（mg/m3）

产生量

/(kg/h)
工艺 效率%

排放浓度/
（mg/m3）

排放量

/(kg/h)

污水处

理站

污水处

理装置

NH3 2.676 0.01113
活性炭吸附

装置+15m高

排气筒

去除率

90%

0.268 0.00111
H2S 0.104 0.00043 0.010 0.000043

臭气浓

度（无量

纲）

/ / ＜2000 /

恶臭无

组织排

放

NH3 / 0.00124

厂区绿化

/ 0.00124
H2S / 0.000048 / 0.000048

臭气浓

度（无量

纲）

/ / / /

本项目产生废气主要为硫化氢、氨、臭气浓度，采用活性炭吸附装置处理。

根据《排污许可证申请与核发技术规范-制革及毛皮加工工业-制革工业》（HJ859.

1-2017）中废气污染防治可行技术，活性炭吸附为处理硫化氢、氨、臭气浓度可行

技术，该废气处理措施可行。

6.3 废水污染防治措施可行性论证

6.3.1 铬鞣废水特点

铬鞣废水的主要特点包括：

1、成分复杂：铬鞣废水中主要成分是碱式硫酸铬，pH 值呈弱酸性。当 pH<4

时，废水呈稳定的蓝绿色；当 pH>6 时，会形成 Cr(OH)3 沉淀。

2、污染负荷高：铬鞣废水中含有大量的重金属铬，具有较高的污染负荷。

3、毒性较大：铬鞣废水中含有有毒物质，尤其是六价铬，对人体和环境具有

较大的毒性。

4、处理难度大：由于铬鞣废水中含有大量的重金属铬和其他污染物，处理难

度较大，需要采用特定的处理方法。



大庆市豫瑞皮业有限公司皮革铬鞣专厂项目环境影响报告书

212

6.3.2 制革废水处理方案

本项目产生废水包括铬鞣废水、板框清洗废水、离子树脂再生废水、车间地

面冲洗水和生活污水。针对废水特点，需要将部分工段的废水按水质特点进行单

独收集、单独处理，处理后废水进行回用，减轻末端污染治理的压力。

6.3.2.1 废水处理方案

1、废水处理方案政策可行性分析

《排污许可证申请与核发技术规范 制革及毛皮加工工业-制革工业》（HJ

859.1-2017）中废水污染防治可行技术见下表。

表 6.3-1 制革工业废水污染防治可行技术参照表

废水类别 污染物种类 可行技术

含铬废水 总铬、六价铬

结合生产工艺采用铬减量化和封闭循环利用或碱沉淀、过滤、

吸附及深度处理等技术，经处理总铬、六价铬满足限值要求

后排至污水处理站进一步处理

全厂废水

pH 值、色度、五

日生化需氧量、

悬浮物、化学需

氧量、氨氮、总

氮、总磷、动植

物油、硫化物、

氯离子

排至污水处理站经一级物化、二级生化、深度处理或全生化

工艺后回用或经总排放口达标外排一级物化：隔油、气浮、

混凝、沉淀等二级生化：A/O、变型 A/O、氧化沟、A/B、、

SBR、生物接触氧化、BAF、MBR、厌氧等，以及相应组合工艺

深度处理：氧化塘、芬顿氧化/臭氧氧化、生物滤池、膜技术

（微滤/超滤/反渗透）、吸附等

根据项目特点，本项目仅有铬鞣工序，因此生产废水全部为含铬废水。项目

生产中对铬液进行了封闭循环利用，含铬生产废水经处理后回用于生产，不排放，

实现了铬减量化处理。本项目生活污水满足园区污水处理厂进水水质标准，经综

合污水管网排入园区污水处理厂。

通过以上分析，项目采取的废水处理方案采用的技术路线符合《排污许可证

申请与核发技术规范 制革及毛皮加工工业-制革工业》（HJ 859.1-2017）和《制

革及毛皮加工废水治理工程技术规范(HJ 2003-2010)》要求。因此，项目采取的

制革废水处理方案从政策方面分析是可行的。

2、废水处理工艺技术可行性



大庆市豫瑞皮业有限公司皮革铬鞣专厂项目环境影响报告书

213

含铬废水预处理工艺

本项目铬鞣工序废铬液经细格栅去除杂质后，进入废铬液循环系统循环使用，

为保证铬鞣效果，循环使用的废铬液需定期进行处理后回用。铬鞣车间内新建一

座容积 126m
3
地下废水收集池，用于存放含铬废水。本项目含铬废水经处理后循

环使用，具体处理工艺如下：

第一次处理（碱沉淀）：将含铬废水抽入 1号罐，加溶解后的片碱（氢氧化

钠）调节 PH 值到 9.5-10，搅拌后沉淀 5小时。将上清液抽入 2号处理罐；

第二次处理（混凝沉淀）：向废水中加入配置好的聚合氯化铝、重金属捕捉

剂、PAM，搅拌后沉淀 5小时。

第三次处理（离子树脂吸附）：把二次处理沉淀的上清液抽入离子树脂罐，

通过特殊树脂吸附废水中剩余的铬，经过上述处理后的废水排入铬液循环罐，进

行循环使用。离子交换法是利用一种高分子合成树脂进行离子交换的方法。应用

离子交换法处理含铬废水是使用离子交换树脂对废水中六价铬进行选择性吸附，

使六价铬与水分离，然后再用试剂将六价铬洗脱下来，进行必要的净化，富集浓

缩后回收利用。用这种方法可以回收六价铬、回用部分水。

水处理过程中沉淀的含铬污泥进入板框压滤机脱水处理，得到含水率在 60%

以下的脱水污泥，存放入危险废物贮存库内，定期拉运委托有资质单位处置。污

泥脱水产生的废水进入铬液循环系统回用于生产。

碱沉淀法

碱沉淀法处理含铬废水的原理是通过在碱性条件下，使废水中的铬离子

（Cr6+）与碱反应生成氢氧化铬沉淀，从而去除铬离子。具体步骤包括：在酸性

条件下向废水中加入还原剂，将 Cr6+还原成 Cr3+，然后加入石灰或氢氧化钠等

碱性物质，使其在碱性条件下生成氢氧化铬沉淀。

碱沉淀法处理含铬废水的具体步骤如下：

还原反应：在酸性条件下向废水中加入还原剂（如 FeSO4、Na2SO3等），将

Cr6+还原成 Cr3+。

沉淀反应：加入石灰或氢氧化钠等碱性物质，调节 pH值至 8左右，使 Cr3+

与 OH-反应生成氢氧化铬沉淀。

固液分离：通过沉淀池进行固液分离，将沉淀物与废水分离，实现铬的去除。

碱沉淀法的优缺点：



大庆市豫瑞皮业有限公司皮革铬鞣专厂项目环境影响报告书

214

优点：操作简便，成本较低，处理效果好，适用于大量处理含铬废水。碱沉

淀法处理含铬废水的去除效率很高，可以达到 99%以上。

缺点：可能会产生大量的污泥，需要进一步处理以避免二次污染。

混凝沉淀法

混凝沉淀法是利用混凝剂对工业废水进行净化处理的一种方法，主要用

于去除水中的悬浮物和胶体物质。混凝沉淀具体技术就是将适当数量的混凝

剂投入污水中，经过充分混合、反应，使污水中呈微小悬浮颗粒和胶体颗粒

互相产生凝聚作用，成为颗粒较大，而且易于沉淀的絮凝体 (颗粒粒径＞

20pm)再经过沉淀加以去除。混凝剂通常有无机高分子絮凝剂、有机高分子

絮凝剂和生物高分子絮凝剂 3 大类。目前，在水处理方面应用最为广泛的是

无机高分子絮凝剂中的聚铝盐和复合型聚铝盐。聚合氯化铝（PAC）、聚合

硫酸铝（PAS）是工业上应用最广泛的两种聚铝盐，其生产工艺成熟，生产

原料来源广泛。

具体来说，混凝沉淀法可以去除以下污染物：

1）悬浮物和胶体物质 ：这是混凝沉淀法的主要去除对象，包括生物处

理流失出的生物絮体碎片、游离细菌等形成的悬浮有机物和无机物。

2）溶解性磷酸盐 ：混凝沉淀法可以有效降低水中的溶解性磷酸盐含量，

通常可降至 1mg/L 以下。

3）某些重金属 ：混凝沉淀法对去除某些重金属如铬、铜、镍、铅和银

特别有效，尤其是使用石灰作为沉淀剂时。

4）细菌和病毒 ：通过混凝过程，可以有效降低水中的细菌和病毒含量。

5）有机物 ：混凝沉淀法可以去除水中的部分有机物，尤其是那些难以

通过自然沉淀去除的高分子有机物。

优点：操作简单，工艺成熟，实施成本较低；处理后的固体废物易于处理和

处置，对环境影响较小；可以与其他处理手段结合使用，提高处理效果。

缺点：对废水的 pH 值和温度有一定要求，需要在实际应用中进行合理调节；

沉淀物的处理和处置需要符合相关法规要求，避免二次污染。

离子树脂吸附



大庆市豫瑞皮业有限公司皮革铬鞣专厂项目环境影响报告书

215

离子树脂法水处理是一种通过离子交换树脂去除水中杂质的技术。其基本原

理是树脂中的离子与水中的离子进行交换，从而达到净化水质的目的。

离子交换树脂通过其离子交换能力，吸附水中的目标离子，并与水中的离子

进行交换。这个过程包括三个主要阶段：吸附阶段、交换阶段和再生阶段。在吸

附阶段，树脂吸附水中的目标离子；在交换阶段，树脂中的离子与水中的离子进

行交换；在再生阶段，通过再生剂恢复树脂的交换能力。

离子交换树脂在水处理中有着广泛的应用，主要包括以下几个方面：

水软化 ：通过阳离子交换树脂去除水中的钙、镁离子，降低水的硬度。

脱盐处理 ：结合阳离子和阴离子交换树脂，去除水中的盐分，制备纯水 1。

废水处理 ：用于去除废水中的重金属离子和有害物质，如含汞、含铬、含铜、

有机废水等。

综上，项目采取的制革废水处理方案项目采取的废水处理方案采用的技术路

线符合《排污许可证申请与核发技术规范 制革及毛皮加工工业-制革工业》（HJ

859.1-2017）。水处理过程中沉淀的含铬污泥进入板框压滤机脱水处理，得到含

水率在 60%以下的脱水污泥，存放入危险废物贮存库内，定期拉运委托有资质单